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                   Til Skatteminister Peter Christensen og Folketingets Skatteudvalg.
                 (Henvendelse vedrørende Lovforslag L. 208 Fremsat 19. maj. 2011.)

Foreningen Rejsearbejdere.dk har med stor interesse læst det fremsatte lovforslag. Der indeholder initiativer
til at, reduktionen af energiforbruget i boliger samt nedbringe arbejdsløsheden generelt. En minder del er i 
tråd med vores henvendelse til Bemærkninger og spørgsmål til Økonomi og Erhvervsministerens kommentar 
til henvendelsen af 21. februar 2011 fra foreningen Rejsearbejdere.dk vedrørende energirenoveringer, jf. 
BOU alm. del - bilag 45.- Svar BOU. Alm. del bilag.  101. 7. april 2011, jf. EPU alm. del- bilag 218.

Bemærkninger til lovforslaget.
Den øvre grænse på 15,000 kr. pr. person i husstanden over 18.år i Skattefradraget er alt for lidt.
Det giver kun ca. 5,000 kr. kontant. Beløbet udbetales senere efter årsopgørelsen. Har skatteyderen, restskat 
.m. m. kan der modregnes. Eksempelvis vil et par kunne få max. ca. 10.000 kr. Såfremt beløbet skulle gå til 
delvis finansiering af et Bank/kreditforeningslån vil de stå med manglende egenkapital som Kreditforeningen 
kræver. Eller banken måske ønsker.

Både Bank og kreditforeninger vil være tilbageholdende med at give lån med den i lovforslaget 
udbetalingsmodel vedrørende renovering af boligen. Vi vil derfor anbefale at beløbet udbetales kontant til 
skatteyderen eller låneyderen og beløbet for den øvre grænse bliver hævet til de svenske normer.
Det fremgår af lovforslaget at man skelner til Sverige og at regeringen i de kommende årtier ønsker en 
reduktion af energiforbruget i husholdningen En af de væsentligste kilder til øget energieffektivitet er 
energirenoveringer af boligmassen. 

I Sverige er ROT-Avdraget (fradraget) på det halve af beløbet af udgifterne max pr. person på 50,000.kr i 
skatten 100.000. for et par. Også fritidshuse kan få fradrag. Hjemmeservice er også omfattet.
www.Skatteverket.se

Vi finder derfor også at fritidshuse skal være omfattet der ikke udlejes, da mange ældre borgere flytte i dem. 
Som helårsbolig når de er blevet pensionister.
Samtidig skal tilbygning også være omfattet samt udvendig forøgelse med ny klimaskærm i forbindelse med 
isolering. (sidste fremgår ikke præcis af lovforslaget) Endelig fremgår det ikke klart om fradraget kun gives 
til ejeren af huset på 15.000 kr. eller også til ægtefælle samboende så det sammenlagt bliver 30,000 kr.
vedrørende, renoveringen. 

I Tyskland ydes der tilskud til renter og afdrag der er langt højere en det, som lovforslaget indeholder 
omkring boligen. Eksempelvis gives der tilskud til de enkeltstående energisaneringer op til 2500 Euro. 
18,625 kr. samt bank og kreditforeningslån der garanteres af staten.
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